



Warszawa, 9 lutego 2021 r.

Ministerstwo Rozwoju,  
Pracy i Technologii

Andrzej Gut-Mostowy  
Sekretarz Stanu

**Piloci Wycieczek i Przewodnicy,  
Przewodnicy górscy, Animatorzy,  
Rezydenci, Koordynatorzy i szeroko  
rozumiane Kadry Turystyki**

**Szanowni Państwo,**

w związku z przedkładanymi przez Państwa licznymi pismami, mailami oraz pytaniami zadanyymi w trakcie i po spotkaniu 21 stycznia 2021 r. Pana Ministra Andrzeja Guta-Mostowego z przedstawicielami Państwa środowiska, tj. Andrzejem Wnękiem, Katarzyną Wójcik, Magdaleną Smolską-Kwintą, Justyną Ciupą, Magdaleną Rygał, przekazujemy odpowiedź.

Uprzejmie informujemy, że wszystkie zgłaszane uwagi i propozycje są przez nas rozpatrywane i przekazywane zgodnie z właściwością do odpowiednich organów decyzyjnych. Dyskusja nad rozwiązaniami oraz proces decyzyjny odbywa się w ramach posiedzeń Rady Medycznej do spraw Covid-19 przy Prezesie Rady Ministrów, Gospodarczego Sztabu Kryzysowego i Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, a także z analitykami i legislatorami Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Rządowego Centrum Legislacji.

Rozporządzenia ustanawiające wszystkie obostrzenia, nakazy i zakazy wydawane są na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi. Mają one na celu zminimalizowanie przemieszczania się społeczeństwa ze względu na ryzyko rozprzestrzeniania się koronawirusa.

Szybkość podejmowanych decyzji jest uzależniona od rozwoju sytuacji epidemicznej w Polsce. Zwracamy uwagę, że wiele wprowadzonych zakazów zostało również uzależnionych od wprowadzanych obostrzeń w innych krajach europejskich. W okresie, w którym obowiązywał zakaz ruchu granicznego znaczna część krajów w Europie również zamknęła swoje granice.

Na podstawie tarczy turystycznej 5.0 piloci wycieczek i przewodnicy turystyczni zarejestrowani pod kodem 79.90.A zostali zwolnieni z obowiązku opłacania składek na

ZUS w okresie od 1 lipca do 30 września 2020 r. Wprowadzono również możliwość ubiegania się przez ww. grupę o wypłatę świadczenia postojowego. Zmieniono datę możliwego zawieszenia działalności przy, którym świadczenie mogło zostać wypłacone z 31 stycznia 2020 r. na 31 sierpnia 2019 r.

Informujemy, że w okresie lipiec – wrzesień zwolnienie z ZUS przysługiwało przedsiębiorcom zarejestrowanym pod kodami PKD: 49.39.Z, 55.10.Z, 77.39.Z, 79.11.A, 79.90.A, 92.30.Z, 90.01.Z, 90.02.Z, 93.29.A, 93.29.B, 93.29.Z. W tym samym okresie świadczenie postojowe wypłacano kodom PKD: 49.39.Z, 77.39.Z, 90.01.Z, 90.02.Z, 93.29.A, 93.29.B, 93.29.Z. W tym czasie wprowadzono pewne ograniczenia w funkcjonowaniu branż. Wprowadzono np. limity ilości gości w hotelach, salach zabaw, muzeach. W związku ze zmniejszonym ruchem turystycznym spowodowanym również obawą obywateli przed zakażeniem oraz licznymi apelami branży zdecydowano się zastosować mechanizmy pomocowe dla firm związanych z transportem, wynajmem maszyn, działalnością związaną z wystawianiem przedstawień artystycznych, działalnością pokojów zagadek i miejsc rekreacji. Są to te branże, na które zostały nałożone ograniczenia np. w ilości dozwolonej osób/pasażerów.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 stycznia 2021 r. w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19 przedłużyło wsparcie z tarczy 6.0 na kolejne 2 miesiące. Pilotom i przewodnikom przyznano: ponowne, dwukrotne świadczenie postojowe, dotacje na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności, zwolnienie z obowiązku opłacania składek na ZUS w miesiącach grudzień 2020 – styczeń 2021.

Aktualnie porównanie spadku przychodu jest do miesiąca poprzedniego lub analogicznego w roku poprzednim. Przepisy projektowane są w taki sposób aby były jak najlepsze dla przedsiębiorców mając na względzie zdrowie i życie, z uwzględnieniem możliwości finansowych Skarbu Państwa.

Na mocy art. 42 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej wpisowi do rejestru podmiotów (REGON) podlega szereg informacji o podmiotach w zakresie prowadzonej przez nie działalności. Oprócz takich danych jak nazwa i adres siedziby, forma prawna i forma własności, wpisowi podlega wykonywana działalność, w tym rodzaj przeważającej działalności. Stąd konieczność określania rodzaju działalności w momencie wpisu do CEIDG bądź KRS. Art. 42 ustawy mówi również o tym, że przedsiębiorca ma obowiązek zmiany kodów PKD, jeżeli zmienił rodzaj działalności, w terminie 7 dni od zmiany. Rodzaj przeważającej działalności określa przedsiębiorca. Powinien być to ten

rodzaj działalności, z którego przedsiębiorca osiąga najwyższe zyski, czyli jest jego głównym zajęciem.

Osoby zatrudnione na umowach cywilnoprawnych na podstawie tarczy 1.0 mogły się ubiegać o świadczenie postojowe jeżeli umowa została zawarta przed 1 lutego 2020 r. Tarcza branżowa 6.0 dała możliwość przewodnikom świadczącym usługi na rzecz muzeów otrzymania jednorazowego świadczenia postojowego.

W odniesieniu do pytania dotyczącego możliwości wcześniejszego zaszczepienia przewodników pracujących poza granicami kraju zwracamy Państwa uwagę, że jest wiele grup zawodowych pracujących poza granicami kraju. Harmonogram szczepień ustalany jest przez KPRM, po licznych konsultacjach, oraz odnosi się przede wszystkim do grup ryzyka.

Wsparcie sektora turystyki wyjazdowej i przyjazdowej odbywa się poprzez wdrażanie kolejnych tarcz antykrzysowych i finansowych. Turystyczny Fundusz Zwrotów skierowany został do organizatorów turystyki, którzy w swojej ofercie posiadają, w znaczącej większości, wyjazdy zagraniczne.

Działania promocyjne w zakresie turystyki należą do Polskiej Organizacji Turystycznej. Głównym celem działań podejmowanych przez POT jest promocja Polski za granicą. W związku z pandemią w ostatnim czasie głównie skupiono się na promocji wypoczynku krajowego wspierając tym samym polską gospodarkę. POT co do zasady nie promuje wyjazdów zagranicznych Polaków.

Należy podkreślić, że przyjazdy do Polski zależą również od obostrzeń wprowadzanych w innych krajach europejskich.

Wszelkie dokumenty dotyczące prac legislacyjnych udostępniane są w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny (RPL) Każdy obywatel może zapoznać się z projektami aktów prawnych i zgłosić do nich uwagi.

MRPiT od wielu lat współpracuje z oficjalnie zarejestrowanymi stowarzyszeniami i organizacjami. Prekonsultacje prowadzone są z szerokim przedstawicielstwem pilotów i przewodników, m.in. z: Centrum Przewodnictwa Tatrzańskiego, Federacją Stowarzyszeń Przewodnickich, Polskim Stowarzyszeniem Pilotów Wycieczek Zagranicznych, Polskim Stowarzyszeniem Przewodników Górskich, Polskim Stowarzyszeniem Przewodników Wysokogórskich, Stowarzyszeniem Międzynarodowych Przewodników Górskich LIDER, Stowarzyszeniem Pilotów i Przewodników Turystyki Kulturowej.

Od początku trwania koronawirusa odbyły się m.in. następujące spotkania:

- 9 marca 2020 r. spotkanie Ministra Rozwoju Pani Jadwigi Emilewicz z przedstawicielami ogólnopolskich organizacji branżowych oraz konsumenckich poświęcone skutkom epidemii koronawirusa dla branży turystycznej.
- 7 kwietnia 2020 r. wideoczat z pilotami wycieczek i przewodnikami turystycznymi.
- 5 maja 2020 r. wideoczat z przewodnikami górskimi
- 16 czerwca 2020 r. spotkanie z branżą turystyczną z udziałem Pani Premier Jadwigi Emilewicz oraz Sekretarza Stanu Andrzeja Guta-Mostowego
- 2 lipca 2020 r. spotkanie kierownictwa resortu z przedstawicielami branży, w którym również uczestniczył Pan Andrzej Wnęk.
- 23 listopada 2020 r. konsultacje z branżą turystyczną z udziałem Pana Premiera Jarosława Gowina oraz Sekretarza Stanu Andrzeja Gut – Mostowego.
- 21 stycznia 2021 r. dedykowane pilotom wycieczek i przewodnikom turystycznym na Państwa prośbę.

Rządowy program wsparcia finansowego przedsiębiorstw „Tarcza Finansowa Polskiego Funduszu Rozwoju dla Małych i Średnich Firm” jest programem, o którym mowa w art. 21a ust. 1 ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o systemie instytucji rozwoju (Dz. U. 2020 poz. 2011), zgodnie z którym Rada Ministrów, w związku ze skutkami COVID-19, może powierzyć Polskiemu Funduszowi Rozwoju realizację rządowego programu udzielania przedsiębiorcom wsparcia finansowego, w tym w formie bezzwrotnej.

Program ten na podstawie art. 21a ust. 2 ustawy o systemie instytucji rozwoju określa m.in. szczegółowe warunki i okres udzielania przedsiębiorcom wsparcia finansowego. Każdy przedsiębiorca spełniający warunki zawarte w Programie może ubiegać się o wsparcie. Przyjęcie programu w takim kształcie (dla przedsiębiorców zatrudniających pracowników) było możliwe, gdyż przepis ustawy o systemie instytucji rozwoju upoważnił Radę Ministrów do określenia w programie szczegółowych warunków udzielania wsparcia dla przedsiębiorców.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii umożliwiło muzeom oraz instytucjom kultury prowadzenie działalności z zachowaniem wytycznych sanitarnych opracowanych przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.

**Podstawa prawna:**

Ustawa z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi

Ustawa z dnia 4 lipca 2019 r. o systemie instytucji rozwoju

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

Ustawa z dnia 17 września 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

Ustawa z dnia 19 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 stycznia 2021 r. w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19

**Z poważaniem**

